STUDI DI STORIA MEDIOEVALE E DI DIPLOMATICA

PUBBLICATI A CURA
DELL'ISTITUTO DI STORIA MEDIOEVALE E MODERNA
E DELL'ISTITUTO DI PALEOGRAFIA E DIPLOMATICA

15

EDIZIONI NEW PRESS - COMO

*Le carte di S. Maria Vecchia di Como
(secoli XI-XIII)*

di LAURA BIONDI, LILIANA MARTINELLI PERELLI, ROBERTO PERELLI CIPPO

(continuazione)

28

Preceptum

1254 maggio 13

Uberto d e M a n d e l l o console di Como ordina ai consoli di Salorino e di Ligornetto di scegliere quattro o più uomini del luogo per la ricognizione delle terre appartenenti al Monastero Femminile.

Originale [A].

Cfr. CAMPICHE, *Comunalverfassung*, p. 404; SCHAEFER, *Il Sottoceneri*, p. 139, n. 122, p. 179, n. 10.

Pergamena di mm. 85|94 x 222|212 in discreto stato di conservazione, cucita in fondo alla *consignatio* seguente. Tracce di una piegatura nel senso della lunghezza e quattro nel senso della larghezza.

.MCCLIIII., die mercuri .XIII. intrante madio. | Dominus Ubertus de Mandello Cum(arum) potestas mandat precipiendo per Guilielmum de Abiate | servitorem Cum(arum), etiam per hoc presens scriptum si servitor senper non esset ^(a), consulibus de Selerino et consulibus | de Lugorno ut eligant de bonis melioribus quatuor hominibus dictorum locorum, | et ultra si placuerit nunciis ipsius Monesterii Feminillis ^(b), qui designent ^(c) et ostendant monachabus | Monesterii Feminillis Cum(arum) vel eius nuncio omnes illas terras et res t(er)itorias et | sedimina quas ipsum monasterium habet | in dictis locis et pertinenciis, ocaxione faciendi | mensurare terras suas. Et hoc sub pena | et banno libr(arum) .X. novorum pro quolibet consulle et sol(idorum) | .C. novorum cuilibet singulari persone cui | preceptum vel inpositum fuerit ut ipsas terras | designet ^(d) et ostendat, et sub pena tocius dampni quod ipsum monasterium sustineret si | non ostenderet suprascriptas terras.

(ST) Ego Rumerinus de Turate scriba pallatii | scripsi iussu suprascripti potestatis.

(a) Così etiam - e(ss)et *nell'interlineo*. (b) Feminill(is) *nell'interlineo*. (c) *In A* designant. (d) *In A* designant.

29

Consignatio terrarum

[Post 1254 maggio 13]

Ricognizione delle terre [appartenenti al monastero di S. Maria] nel territorio di Ligonnetto.

Originale [A]. Regesto del secolo XVIII in *Inventario*, c. 19 r.».

Cfr. SCHAEFER, *Il Sottoceneri*, pp. 140-141, note nn. 127 e 128.

Striscia di quattro pezzi di pergamena cuciti insieme per una lunghezza di mm. 2803 complessivi, ed una larghezza di circa mm. 220. Le condizioni sono buone, se si eccettua il fatto che risulta tagliata di netto la parte superiore. Tracce di rigatura e marginatura a penna.

Sul verso di mano forse del secolo XIV e visibile solo con il ricorso alla luce di Wood: «Iste sunt de loco Lugurno»; e l'indicazione, di mano moderna: «Ligurnetto».

Il notaio scrivente non è sempre corretto, specie per quanto riguarda le concordanze, ed usa forme diverse per una medesima parola (es. *buschosus* - *buscosus*, *Habondius* - *Abondius*, *paschuum* - *pascuum* etc.). Influenzata rispettivamente dall'uso latino e dall'uso volgare sembra l'alternanza *domina* - *dona*.

[...]^(a) a sero via, a munte | [...]^(b) Perum: a mane via, a meridie Stabii de Coliate, a sero U|gonis^(c) Buxo de Mendrixio, a munte magistri Dominici de Lugurno, et est pertica una et tabule decem. [§ Quintum] | dicitur ad Sanctum Ioh(ann)em: a mane et a sero via, a meridie tenet Guilielmus de Curte et in parte tenet suprascriptus Ottobonus, a munte | Rugerii de Ripa, et est pertica una et tabule .XVI. § Sestum dicitur ad Cirexiam sive ad Red[...]: a mane Sancti | Ioh(ann)is, a meridie ep(iscop)i, a sero via, a munte heredum condam^(d) ser Alberti de Fontana, et est pertica una^(e) et tabule sex et media. | § Septimum campum dicitur in Sarexendum: a mane via, a meridie hospitalis de Vico, a sero Zoni de Fontana, a munte suprascripti | monasterii et in parte accessum, et est pertice quatuor et tabule .XV. et pedes .VIII. § Octavum dicitur in Musersello: | a mane heredum condam Arrici de Villa, a meridie Sancti Habondii, a sero Margnii de Stabio, a munte via, et est pertica una | et tabule .XII. et pedes .VIII. § Nonum campum dicitur intus Anedarios: a mane via, a meridie accessum et in parte heredum | condam Alberti de Fontana, a sero heredum condam Ardigacii de Sancto Petro, a munte suprascripti monasterii, et est pertica una et^(f) | tabule vigintres. § Decimum campum est sub brugam intus Anedarios: a mane via, a meridie Sancti Georgii

de Vico, | a sero bruga, a munte bruga plurium, et est tabule .XVI. et pedes .VIII. § .XI. campum dicitur intus Anedarios: a mane Zoni | de Fontana, a meridie via, a sero Margnii de Stabio, a munte Ardigacii de Sancto Petro, et est tabule .XIIII. et media. § .XII. campum dicitur ad Pizam Longam: a mane heredum condam Petri Fugacie, a meridie et a munte via, a sero suprascripti monasterii, et est pertica una et tabule .XIIII. et media. § .XIII. dicitur subtus Viam: a mane, a meridie monasterii suprascripti, a sero Iacobi de la Silva, a munte ser Alberti | de Fontana in parte et in parte ser Iacobi de la Silva et in parte Totti Buxie, et est pertice due et tabule .XXII. § .XIIII. dicitur | in Brugiis: a mane et a meridie et a sero suprascripti monasterii et in parte via, a munte via, et est pertice tres et tabule .XIII. et pedes .III. § .XV. campum dicitur in Galbeto: a mane ep(iscop)i, a meridie suprascripti monasterii, a sero co(mun)is, a munte heredum condam Marchixii Fugacie ^(g), et est | tabule ^(h) .XX. et pedes .VII. et medius. § .XVII. dicitur ad Pessinellam: a mane ep(iscop)i, a meridie via, a sero suprascripti monasterii et in parte Sancti | Georgii de Vico et Perreti de Lugurneto et in parte Marie de Lugurneto et aliorum plurium, et est pertica una et tabule .XXIII. § .XVIII. campum, et dicitur ad Salbionum sive ad Nuxigiam: a mane Toti Buxie, a meridie et a munte ⁽ⁱ⁾ suprascripti monasterii, a sero via, et | est pertica una et tabule .XVI. et pedes .III. § .XVIII. campum dicitur ad Salbionum sive in Pradairolum: a mane et a meridie via, | et in parte a meridie Zoni de Fontana, a sero ep(iscop)i, a munte Sancti Georgii de Vico, et est tabule .XXIII. § .XX. campum dicitur ad Cerrum, | et habet fira-neum unum de vitibus supra: a mane Sancti Habondii et in parte bruga suprascripte terre, a meridie strata, a sero Sancti Habondii | et in parte bruga ipsius monasterii, ^(j) a munte accessum, et est pertice tres et tabule quatuor et pex .I. et medius. § .XXI. campum | dicitur ad Cerrum: a mane Ioh(ann)is de Sagnio, a meridie strata, a sero monasterii suprascripti, a munte similiter in parte et in parte ep(iscop)i de Cumis, et est tabule .XXI. | § .XXII. dicitur in Pradellam: a mane via, a meridie et a sero suprascripti monasterii et a munte in parte, et in parte suprascripti Ottoboni, et est tabule .XX. § .XXIII. | similiter dicitur ad Pradellam, ibi prope alium quadam via mediante: a mane strata, a meridie suprascripti monasterii, a sero suprascripti Omoboni ^(k), a munte domine | Carafine de Ogori, et est pertica una et tabule tres et pedes quinque. § .XXIII. dicitur ad Costam: a mane et a meridie suprascripti monasterii, a sero | via, a munte Totti Buxie, et est pertica una ^(l) et tabula una et pedes duo. § .XXV. est campus sive vinea, et dicitur intra Muscana: | a mane via, a meridie Aliprandi Cudice, a sero Martini de Fontana, a munte Ottorini Burri, et est tabule .XI. et media. § .XXVI. dicitur | in Urgiu, in territorio de Mendrixio: a mane Cazaguerre de Fontana, a meridie via, a sero ipsius monasterii, a munte via, et est pertice | due et tabule .XV. et pedes .X.; de qua est Guilielmus Manaria debet habere quartam partem. § .XXVII. similiter in Urgiu, in territorio | de Mendrixio, et est pertice due et tabule quinque et pedes .VIII.; de qua est quarta parx suprascripti Guilielmi Manarie: a mane Sancte Marie de Mendrixio, a meridie via, a sero ser Gotefredi de Bontade, a munte cavedalie et

ipsius monasterii. § .XXVIII. dicitur in Urgiu | sive ad Cazapullos, et est pertice due et tabule quatuor; de qua est medietas suprascripti Ottoboni et Guilielmi Manarie et alia | medietas est suprascripti Belloni: a mane tenet Adam de Canedo, a meridie vallis, a sero Guilielmi de la Porta, a munte via. § .XXVIII. campum | dicitur ad Zinestrarium, et est pertice due et tabula una: a mane cavedalia, a meridie P(re)zivalli Buxie, a sero via, a munte ser Airoldi | Buxie ^(m); de qua est medietas suprascripti Ottoboni et Guilielmi et alia medietas Guifredi Zepi.

Soma est pertice .XLVIII. et tabule .VIII. et media ⁽ⁿ⁾, detractis perticis .II. et tabulis .II. per Guilielmum Maneram et pertica .I. et tabula .I. per Guifredum Zepum.

Hec sunt prata suprascripti masaricii. In primis petiam unam prati, et dicitur ad Rialle: a mane Iordani Tricavalli, a meridie et a sero suprascripti | monasterii, a munte Stabii de Coliate, et est tabule .XVI. et media. § Secundum pratum dicitur in Mirabello, et est in quadam palude: a mane tenent homines de Ranchate, a meridie Petri Buxie et in parte Anrigeti de Mirabello, a sero suprascripti monasterii, a munte Petri | Buxie et in parte ser Guilielmi de Meliano, et est pertice ^(o) quatuor et tabule tres et pedes .VIII.; de quo est | quarta parx Guilielmi Manarie. § Terciam est bruga sive ripa pradiva, et dicitur ad Cerrum: a mane suprascripti monasterii, a sero campus | ep(iscop)i et Sancti Habondii, a munte via, et est tabule .VII. § Item ibidem ab alia parte ipsius campi aliam brugam sive ripam pradi|vam: a mane Sancti Habondii, a meridie et a sero suprascripti monasterii, et est tabule .VIII. et pedes .III. § Item pratum unum, et dicitur ad Brugas, cui | ab omnibus partibus suprascripti monasterii, et est tabule .XX.; cuius est medietas suprascripti Ottoboni, et alia medietas est suprascripti Guilielmi Manarie. | § Item aliud pratum, et dicitur ad Brugas: a mane Ioh(ann)is de Sagnio et Ugonis domine Euphumie, a meridie Toti Buxie, a sero suprascripti monasterii quam tenet Belonus, et est pertice due et tabule .III. § Item brugam sive ripam pradivam, et dicitur in Galbeto: a mane | ep(iscop)i, a meridie Sancti Georgii de Vico, a sero co(mun)is, a munte campus suprascripti monasterii quem tenet Ottobonus, et est tabule .XV. § Item pratum et guastum simul, et dicitur ad Parasachum: a mane co(mun)is de Lugurno, a meridie monasterii, a sero flumen, a munte Martini de | Fontana et co(mun)is, et est pertice quinque buschi sive guasti et pertice tres prati ^(p). § Item pratum unum, et dicitur in Roncalia: a mane | flumen, a meridie co(mun)is de Lugurno, a sero ser Maifredi de Ogori et in parte co(mun)is, a munte suprascripti Maifredi et ep(iscop)i, et est pertice quinque | et tabula una. § Item pratum unum, et dicitur in Prata sive ad Viaciam: a mane suprascripti monasterii, a meridie ep(iscop)i, a sero Ioh(ann)is | ser Vigani, a munte co(mun)is de Lugurno, et est tabule triginta. § Item pratum unum ad Cantomum de Sexano sive de Salvatico: a mane flumen, a meridie Petri Calzine et in parte Ottoboni Manarie, a sero de Fugacionibus et Ottoboni Manarie, a (mun)t(e) | suprascripti monasterii, et est tabule quadragintaseptem et dimidia. § Item pratum

unum, et dicitur ad Cantonum de Sexano: a mane | flumen, a meridie monasterii et in parte flumen, a sero monasterii, a munte co(mun)is de Lugurno, et est tabule .XVI. et pedes .III.

Soma est pertice .XVIII. et tabule .XXII. et ^(q) pedes .III., detractis tabulis .X. per suprascriptum Guilielmum Maneram et soma busch(orum).

Quam coscignacionem ^(r) fecerunt iurati et masarii suprascripti presentibus Allo filio condam Petri de Allo de Arzo et Ottone filio condam Ansel|mi Burri et Ambr(oxi)o filio ^(s) condam alterius Ambr(oxi)i de Curte, omnibus de ipso loco, testibus, et Guilielmo filio condam Ambr(oxi)i de Curte.

(ST) Ego Albertus notarius filius condam Signoti Guidoldi de loco Lomacio superscriptas omnes terras vidi et mensuravi et inbrevi|avi et scripsi et subscripti.

§ Hoc est massaricum quod *<tenet>* Albertus filius Aliprandi Cudice. In primis campum unum, et dicitur ad Perum: a mane via, a meridie Sancti Georgii de Vico, a sero domini ep(iscop)i de Cumis, a munte monasterii, et est tabule .XXVI.; quam habuit monasterium *<ab>* Azono de | Fontana pro contraca(m)bium unius pecie silve que iacet ad Puteum et cuiusdam alie pecie silve que iacet in Costa de Panigella, que due | silve ei date fuerunt pro ipso campo. § Secundum campum dicitur in Musarello: a mane ipsius monasterii, set ipsam tenet Maifredus | de Ogori, et est pertica una ^(t) et tabule quatuor et pedes .VIII. § Tercium dicitur in Strata: a mane Stabii de Coliate, a meridie strata, | a sero Ambr(oxi)i de Sancto Michaeli, a munte heredum condam Ardigacii de Stabio, et est pertica una et tabule .XVIII. et pedes .III. § Quartum | dicitur subtus Viam: a mane via, a meridie Martini de Fontana, a sero Iacobi de Silva, a munte monasterii, et est tabule .XXI. § Quintum dicitur | ad Viam Crucem: a mane Sancti Habondii, a meridie Martini de Fontana, a sero Toti et ser Petri Buxie, a munte via, et est tabule .XVII. et pedes .III. | § Sestum campum dicitur ad Nuxigiam: a mane Sancti Habondii, a meridie via, a sero monasterii, a munte Sancti Habondii, et est pertica una et | tabule sex et pedes tres. § Septimum campum dicitur ad Nuxigiam: a mane et a meridie Sancti Habondii et in parte ser Petri Buxie, | a sero via, a munte Sancti Laurencii de Lugurno, et est pertice tres et tabule quindecim. | § Octavum campum dicitur ad Nuxigiam: a mane | Toti Buxie, a meridie suprascripti monasterii quam tenet Bellonus, a sero *<Sancti>* Habondii, et est tabule .X. et pedes .VIII. § Nonum campum | dicitur ad Gattum, in finita de Besacio: a mane Ottorini de Leone et ipsius monasterii, a mane ^(u) Uberti Magistri, a sero via, a munte | suprascripti monasterii, et est pertica una et tabule .XVII. et pedes duo. § Soma est pertice .XII. et tabule .XVII. et pedes .III., et item pertice due | et tabule .VIII. | de infrascripta. | Item pratum unum cum palude, et dicitur in Flumexello: a mane Sancti Habondii, a meridie monasterii suprascripti, a sero Petri | de Comite, a munte suprascripti monasterii, et est pertice due et tabule tres. § Item aliud pratum, et dicitur in Flumexello: | a mane Marie de Lu-

gurneto et Petri Calzine, a sero Sachi Calzine, a munte suprascripti monasterii, et est pertice due.

So(ma) ^(v) est pertice .III.II. et tabule .III.

Hec sunt nemora et paschua et guasture comunia infrascriptorum masarorum ^(w). In primis peciam guasti buschosi, et dicitur ad Costam de Sexa|no: a mane Petri Buxie, a meridie Ioh(ann)is de Vigano, a sero ep(iscop)i et Ambr(oxi)i de Curte, a munte predicti monasterii, et est tabule | .XXXV.; et eam ^(x) suprascriptus Bellonus et Ottobonus et Guilielmus Manarie at Alda Fugacia. § Item aliam petiam guasture buscose | ibi prope: a mane suprascripti Ioh(ann)is de Vigano, a meridie illorum de Curte, a sero suprascripti Ioh(ann)is de Vigano, a munte suprascripti monasterii, et est tabule | .XIII.; et est co(mun)is suprascriptorum Ottoboni et Belloni et Guilielmi et Alde. § Item aliam guasturam sive buschum, et dicitur ad Saxonum: a mane et a meridie et a munte predicti monasterii, a sero Petri Buxie, et est tabule .XVII.; et est suprascriptorum Ottoboni et Guilielmi et B[el]lioni et Alde. § Item ibi prope in eodem Saxano aliam guasturam buscosam: a mane Guilielmi de Curte, a meridie heredum condam Guilli|zoni Calzine, a sero Toti Buxie, a munte suprascripti monasterii, et est tabule .XVII.; et est suprascriptorum Ottoboni et Alde et Guilielmi et B[el]lioni et Guifredi Zepi. § Item guastum sive buschum, et dicitur in Arbosta sive in Silvapiana: a mane Ottorini Burri et in parte | Ambroxeti de Curte, a meridie ser Ioh(ann)is ser Vigani, a sero heredum condam Lazari et Guilielmi de Stella, a munte buschum ipsius mona|sterii sive via vigana, et est pertice due et tabule .VIII. et dimidia; et suprascriptorum Ottoboni et Guilielmi et Alde et Belloni et | Guifredi. § Item aliam guasturam, et dicitur in Silvarara: a mane tenent illi de Curte, a meridie suprascripti monasterii, a sero ser Ugonis | de domina ^(y) Phomia, a munte Aliprandi Cudice et Ottorini Burri, et est pertice tres et tabule .X. § Item guastum buscosum, et dicitur | ad Brogham: a mane Sancti Habondii, a meridiie suprascripti monasterii, a sero Perreti de Lugurneto et Marie, a munte via, et est pertice | due et tabule .XXIII. et media; et suprascriptorum Alde et Ottoboni et Guilielmi et Belloni. § Item silva una rara buschosa, et dicitur ad la Bro|cham: a mane via, a meridie Marchexeti de Arzo, a sero suprascripti monasterii et a munte in parte, et in parte Ioh(ann)is de Vigano et Sancti Habon|dii, et est pertice tres et tabule .VII.; et suprascriptorum Belloni et Guilielmi et Guifredi et Alde. § Item peciam unam paschui et | guasture cum palude, et in valle et monte, cum pluribus conchis et novellis castaneis et buschonibus, et dicitur ad Cerredum de | Guarda: a mane Ottorini Burri et Ambroxeti et Guilielmeti de Curte, et in parte Ugonis de Phomia et in parte Alde Fuga|cie et Zoni de Fontana et in parte Abondii Marini, a meridie eiusdem monasterii et in parte suprascripti Ottorini Burri et in parte suprascripti Ambro|xeti et in parte Lazari et Marchixii de Arzo, a sero Sancti Habondii de Cumis, a munte illorum de Be-sacio et illorum de Guvo, et est | pertice centum quinquagintaseptem et tabule .XIII. et dimidia; quod est divisum inter massarios, set tamen omnes tenent | de ipsa pecia excepto Alberto Cudica; inter quam peciam terre habent Ambroxetus et Ioh(ann)es de

Vigano tabule .XIII., et Albertus et Perretus et Maria de Lugurneto tabule .XXII., et Mudalbergus et Ottonus et Zanetus de Curte pertica ^(z) una et dimidia.

So(ma) est pertice centum .LXX. et tabula .I. et pedes sex ^(aa).

Hec sunt prata co(mun)ia inter eos. In primis pratum unum sichum cum plantis supra, et dicitur ad Saxonum: a munte et a mane et a sero suprascripti monasterii, | a meridie Alberti Cudice et in parte Petri Buxie, et est pertice quinque et tabula una et media; et est co(mun)is suprascriptorum Alde et Ottoboni et Guilielmi et Belloni | et Guifredi. § Item pratum quasi guastum, et dicitur ad Saxonum: a mane Marchexeti de Arzo, a meridie in parte Ioh(ann)is de Vigano et Petri Buxie, a sero | et a munte suprascripti monasterii, et est pertice quinque et dimidia; et est co(mun)e suprascriptorum Alde et Ottoboni et Guilielmi et Belloni et Guifredi.

Soma est pertice .X. et tabule .XIII. et media.

Hii sunt duo campi qui tenentur per pl(u)r(e)s massarios. Primus campus dicitur in Urgiu sive ad Cazapulos, in territorio de Mendrixio, et est | pertice tres et tabule .VI.: a mane Alberti de Fontana, a meridie co(mun)is de Mendrixio, a sero Philipi Buxie, a munte via; de quo campo medietas est | tantum Alberti filii Aliprandi Cudice et alia medietas est suprascriptorum Belloni et Alde. § Item alius campus ^(ab) in Urgiu: a mane Sancti Abondii, a meridie | monasterii ^(ac), a sero Ugonis de dona Fomia, a munte ^(ad), et est tabule .XXVIII., et est medietas suprascripte Alde et Belloni.

Hec sunt nemora et paschua et guasture quas tenet Albertus filius suprascripti ^(ae) Aliprandi Cudice. In primis guastum unum sive pa|scuum, et dicitur in Montexello: a mane Aleti de Arzo, a meridie via, a sero et a munte Guilielmi de l'Era, et est tabule octo. § Item aliam guasturam, et | dicitur ad Puteum sive ad Montexellum: a mane via, a meridie Aliprandi Cudice, a sero Toti Buxie, a munte suprascripti monasterii, et est tabule .XV. | § Item aliam guasturam ad Puteum: a mane et a sero suprascripti monasterii, a meridie Zoni de Fontana, a munte Martini de Fontana, et est tabule .XI. | § Item aliam guasturam ad Puteum: a mane Zoni de Fontana, a meridie et a sero via, a munte suprascripti monasterii, et est tabule octo. § Item aliam | guasturam parvam ^(af), et dicitur supra Panighellam, super quam sunt tres zepi arborum mediante via: a mane * * * * * *, a meridie Zoni de Fontana, a sero | et a munte suprascripti monasterii. § Item aliud guastum super Panighellam: a mane via, a meridie suprascripti Zoni et Paribelle uxoris condam Anrici de Villa, | a sero monasterii suprascripti, a munte heredum condam Anrici de Villa et Martini de Fontana et suprascripti monasterii, et est pertice tres et tabule .XX.; | quod tenent suprascriptus Albertus et Alda et Bellonus et Guifredus Zepus. § Item aliud guastum, et dicitur supra Panighellam: a mane via, a meridie | et a munte suprascripti monasterii, a sero heredum condam Anrici de Villa, et est tabule .XXV. § Item ibidem aliud guastum, et habet plures novellos casta|neos supra: a mane via, a meridie suprascripti monasterii et in parte suprascripte Paribelle et suprascripti Martini de Fontana, a sero Toti Buxie, a munte Iordan | Tricavalli et ipsius monasterii, et est tabule .XXXVIII.; et est suprascriptorum Alberti et Alde et

Belloni. § Item ibidem aliud guastum cum pluribus novellis | castaneis supra: a mane via, a meridie suprascripti monasterii, a sero Iordani Tricavalli, a munte Sancti Habondii de Cumis et in parte suprascripti monasterii, et est | tabule .XXVIII.; quam tenent suprascripti Albertus e(t) Bellonus et Alda. § Item guastum cum novellis castaneis pl(ur)ib(us), et dicitur supra Domum: a mane Sancti ^(ag) Abondii, a meridie | suprascripti monasterii et in parte suprascripti Sancti Abondii, a sero suprascripti monasterii, a munte via, et est pertice quatuor et tabule .XXII.; et est suprascriptorum Alberti et Belloni et Alde et Guifredi Zepi ^(ah). § Item guastum unum, et dicitur inter Canevarios: a mane Toti Buxie, a meridie monasterii, a sero heredum condam Ricardi | Calzine, a munte Guilielmi de l'Era, et est tabule .XVII. § Item aliud guastum, et dicitur ad Rovum: a mane heredum condam Ioh(ann)is de l'Era et | heredum condam Anrici de Villa, a meridie via, a sero Iordani Tricavalli, a munte rialle, et est pertice quinque et tabule .III. § Item aliam | peciam cum arboribus quinque, et dicitur ad Moliam de Mendrixio: a mane de Manarionis et co(mun)is de Lugurno, a meridie Iordani Tricavalli, a sero | monasterii et in parte Iordani Tricavalli, a monte Petri Buxie, et est pertice sex et tabule .XXII. § Ibidem cum ea tenente arbor unus | cum tanta terra super qua manet ipse arbor, quem ca(m)biatum fuit cum Ioh(ann)e de l'Era. § Item guastum unum cum arboribus pl(ur)ib(us), et dicitur | in Vineavegia ^(ai): a mane monasterii, a meridie Marchixii de l'Era et in parte ipsius monasterii, a sero heredum condam Guilielmi de Stella, a munte | Petri Buxie, et est pertice tres ^(aj) et tabule quinque. § Item silva cum arboribus sex, et dicitur in Ronciis: a mane Sancti Habondii, a meridie suprascripti monasterii, a sero heredum condam Marchixii Fugacie, a munte Marchixii de Arzo, et est pertice tres et tabule .XX. § Item guastum unum, et | dicitur ^(ak) ad Pixinam, et habet arbores duos supra: a mane heredum condam Guillizoni Calzine, a meridie similiter ^(al), a sero Iordani Tricavalli, a munte | similiter et in parte Gualterii Gioche, et est pertica una et tabule decem; et est co(mun)is suprascripti Alberti et Belloni et Alde. § Item aliud guastum cum arboribus tribus supra, et dicitur ad Gattum, in finita de Besacio: a mane heredum condam Leonis de Besacio et heredum condam Maifredi de Besacio, a meridie suprascripti monasterii et heredum condam Ottonis de Roncaliolo, a munte ser Petri Buxie, et est pertice quatuor; et suprascriptorum | Alberti et Belloni et Alde et Guifredi Zepi. § Item aliud guastum, et dicitur similiter ad Gatum, in finita de Besacio: a mane Iacobi | Pichi, a meridie suprascripti monasterii, a sero heredum condam Ottonis de Leone, a munte monasterii in parte et in parte Petri de Buxia et | heredum condam Maifredi de Besacio, et est pertice due et tabule .VIII.; et est co(mun)is suprascriptorum Alberti et Belloni et Alde et Gui|fredi. § Item peciam unam de palude, et dicitur ad Flumexelum: a mane suprascripti Iordani Tricavalli, a meridie via publica, a sero Sancti Abon|dii, a munte suprascripti monasterii, et est pertica una et tabule .VIII. et pedes .VIII.

Soma est pertice .XLIII. et tabule .VI.

Quam consignationem fecerunt suprascripti iurati et massarii presentibus Allo filio

condam Petri de Allo de Arzo et Ottone filio condam Anselmi | Burri et Ambr(oxi)o filio condam alterius Ambr(oxi)i de Curte et Guilielmo filio condam Ambr(oxi)i de Curte, omnibus de ipso loco Lugurni, testibus.

(ST) Ego Albertus notarius filius Signoti Guidoldi de loco Lomacio omnes superscriptas terras vidi et mensuravi et inbreviavi ut supra.

§ Hoc est massaricum quod *tenet* Guifredus filius condam Alberti Zepi. In primis petiam unam terre vinee, et dicitur in Campo Plato sive | ad Lavanderam: a mane Stabii de Culiate, a meridie ser Iacobi de la Silva de Melano, a sero ipsius ser Iacobi et in parte Ottoboni Manarie, a munte ser Guilielmi ser Finiberti de Mendrixio, et est pertice due et tabule due et pedes .VIII. et medius. § Item campum unum, et dicitur | in Musarello: coheret a mane magistri Domici ^(am) de Lugano, a meridie Sancti Habondii de Cumis, a sero Paribelle uxoris condam | Anrici de Villa, a munte via, et est tabule .XXII. et pex .I. § Item alium campum, et dicitur ad Stillos: a mane suprascripti monasterii | et in parte Axoni de Bixono, a meridie via, a sero Frederici de Ogori, a munte Luce de Ripa, et est tabule .XXXIIII. § Item alium | campum, et dicitur inter Anedarios: a mane suprascripti monasteri, a meridie Sancti Georgii de Vico, a sero suprascripti Petri de Stabio, a munte Bevenude de Comite, et est pertica una et tabule vigintiuna. § Item campum unum, et dicitur in Brugiis: a mane et a meridie | et a sero suprascripti monasterii, et in parte a sero via, a munte Zoni de Fontana, et est pertica una et tabule .XVIII. et pedes .V. | § Item campum unum, et dicitur intus Grassas: coheret a mane heredum condam Ambr(oxi)i de Curte, a meridie domini ep(iscop)i, a sero Petri Buxie, | a munte heredum condam suprascripti Ambr(oxi)i, et est tabule quatuor et dimidia. § Item vineam unam, et dicitur in Vitibus: a mane via, | a meridie Martini de Fontana, a sero Aliprandi Cudice, a munte suprascripti monasterii, et est pertica una et tabule quinque et pedes duo. § Item | campum unum, et dicitur post ecclesiam Sancti Laurentii: a mane Sancti Ioh(ann)is, a meridie via, a sero Anrici de Culiate, a munte domini ep(iscop)i, et | est tabule octo. § Item debet habere pertica una et tabula una de illa que est scripta in massaricio Ottoboni Manarie.

Item pratum unum grassum, et dicitur ad Valle: a mane et a sero suprascripti monasterii, a meridie Bote de Ripa, a munte ser Rugerii de Ripa, | et est tabule .XXI. Soma est pertice .XI. et tabule .XVII. et pedes .X. et medius.

Item pratum unum sichum, et dicitur ad Bragas: a mane et a meridie suprascripti monasterii, a sero Martini de Fontana, et est tabule | .XXX. et dimidia; et ^(an) est suprascripti Guifredi et Belloni et Alde. § Item pratum unum, et dicitur ad Viatiam: a mane co(mun)is de | Lugurno, a meridie domini ep(iscop)i et Martini de Fontana, a sero et a munte ipsius monasterii, et est tabule .VIII. et media; et est | co(mun)e cum suprascripto Bellono. § Item aliud pratum in Cantono de ^(ao) Saxano: a mane flumen et ab aliis partibus suprascripti monasterii, | et est tabule .XXXIIII.; et est co(mun)e cum suprascripto Bellono. Soma est pertice .III. et tabula .I.

Hec sunt nemora et guasture et pascui ipsius massaricii. In primis guastum unum cum novellis castaneis, et dicitur | supra Domum: a mane Sancti Ioh(ann)is de Lugurno et in parte Alde Fugazie, a meridie et a sero Sancti Habondii, a (mun)t(e) via, et est pertica .I.; | et est co(mun)is suprascripti Guifredi et Alberti Cudice. § Item arbor unus, qui est maronus et dicitur ad Canevarios de Puxino ^(ap), cum aliquanta terra: | a mane Marchixii de l'Era, a meridie Aliprandi Cudice, a sero Gualterii Giothe, a munte suprascripti monasterii, et est tabule .XVIII. | Item aliud guastum, et dicitur intra Morticias: a mane Ioh(ann)is de Sagnio de Ranchate, a meridie monasterii suprascripti, a sero ep(iscop)i, | a munte tenet Guilielmus de Curte, et est tabule decem et novem et pedes .VII.

Soma est pertice due et tabule .XIII. et pedes .VII.

§ Hoc est massaricum quod tenet Guilielmus Manaria. In primis campum unum, et dicitur in Sarexeto: a mane via, a munte | accessum, a meridie monasterii quam tenet Ottobonus, a sero accessum, et est tabule vigintidue et pedes quinque. § Secundum campum | dicitur in Musarello: a mane Margnii de Stabio, a meridie Sancti Habondii, a sero Ottorini Burri, a munte via, et est pertica una | et tabule due. § Tercium campum dicitur sub Via: a mane via, a meridie domini ep(iscop)i, a sero Iacobi de la Silva, a munte Mar|tini de Fontana, et est pertica una et tabule tredecim. § Quartum campum dicitur in Galbeto: a mane brugha sive ripa | huius monasterii, a meridie similiter, a sero ep(iscop)i de Cumis, a munte Zoni de Fontana, et est pertica una et tabule .VII. et pedes .IIIlor. § Quintum campum dicitur ad Pissinellam: a mane suprascripti monasterii, a meridie via, a sero Sancti Georgii de Vico et ca|vedalia plurium, a munte suprascripti monasterii quam tenet Ottobonus, et est tabule decem et octo et pedes .IIIlor. § Sextum campum | dicitur ad Nuxigiam: a meridie et a sero et a munte suprascripti monasterii, et est tabule tredecim et pedes duo. § Septimum | dicitur ad Salbiolum: a mane heredum condam Ioh(ann)is Calzine, a meridie Sancti Georgii de Vico, a sero ep(iscop)i, a munte accessum, et est tabule | vigintitres. § Octavum campum dicitur ad Pradellam: a mane strata, a meridie et in parte Rugerii de Ripa ^(sq), a sero et a munte | suprascripti monasterii, et est tabule viginti. § Nonum est vinea, et dicitur in Vitibus: a mane via, a meridie monasterii, a sero | Aliprandi Cudice, a munte Iacobi de la Silva et Alberti de Fontana et Petri Caviliade, et est pertica una et tabule .VI. et pedes | .IIIlor. § Item debet habere pertica una et tabule .XVIII. de illa que scripta est in masaricio Ottoboni Manarie. § Item | petiolam unam prati grassi, et dicitur ad Riale: a mane Iordanii Tricavalli, a meridie Boti de Ripa, a sero et a munte suprascripti mona|sterii, et est tabule octo et pedes .IIIlor.

Soma est pertice .XI. et tabule ^(ar) .XVI. et media.

Hec sunt prata et brughe sive pradive ipsius massaricii. § In primis brugham unam sive ripam, et dicitur in Galbeto: | a mane via, a meridie Ottorini Burri, a sero campus huius monasterii quem tenet suprascriptus Guilielmus, et est tabule sedecim. § Secundum | pratum dicitur ad Parasachum: a mane co(mun)is et in parte ser Maifredi de

Ogori, a meridie flumen, a sero et a munte suprascripti monasterii, | de quo est parx pratum et parx guastum, videlicet tabule .X. guasti et tabule .XLIII. prati. § Tercium pratum dicitur ad Ghedam: a mane Sancti Habondii, et a meridie ep(iscop)i, a sero Guilielmi de l'Era et domine Carafine de Ogori, et est tabule | .XXVI. § Quartum dicitur ad Pratum de la Fontana: a mane et a meridie suprascripti monasterii, a sero Aliprandi Cudice, a munte | Toti Buxie et Sancti Georgii, et est tabule .XXXVI.; de quo medietas est suprascripti Guilielmi tantum et alia medietas suprascripti | Ottoboni Manarie. § Quintum dicitur ad Canedum: a mane Ramerii de Fontana, a meridie co(mun)is, a sero presbitero Ablatici de Men|drixio, a munte Ioh(ann)is de Magano, et est tabule .XXII. et dimidia; et est co(mun)e suprascriptorum Guilielmi et Ottoboni.

Soma est pertice .VI. et tabule .VIII. et media.

Isti sunt buschi sive guasti ipsius masaritii. In primis petiam unam buschalie, et dicitur ad Brugariolum: a mane | suprascripti monasterii, a meridie Petri Buschalie et Ioh(ann)is de Vigano, a sero via, et est tabule quinquaginta; de qua est | suprascripti Ottoboni tabule .XVIII. et suprascripti Guilielmi tabule .VII., et alia medietas est co(mun)is Guifredi suprascripti et Belloni et Alde. | Item aliam guasturam, et dicitur ad Puteum: a mane suprascripti monasterii, a meridie Iordani Tricavalli, a sero via, a munte comunalia plurimum, | et est tabule .XLIII.; de qua est tres partes suprascripti Ottoboni Manarie et quarta parx suprascripti Guilielmi.

Soma est pertice tres et tabule .XXII.

Quam consignacionem fecerunt presentibus Allo filio condam Petri de Allo et Ottoni filio condam Anselmi Burri et Ambr(oxi)o filio | condam alterius Ambr(oxi)i de Curte et ^(as) Guilielmo filio Ambr(oxi)i de Curte, omnibus de loco Lugurni, testibus.

(ST) Ego Albertus notarius filius ^(at) Signoti Guidoldi de loco Lomacio omnes suprascriptas terras vidi et mensuravi et scripsi.

Hoc est massaricum quod tenet Alda uxor condam Guilielmi Fugacie. In primis campum unum, et dicitur in Redaldo sive | in Cavedalia: a mane, a meridie et a sero via, a munte ser Rugerii de Ripa in parte et in parte Ricardi Calcine, et est pertice due | et tabule due. § Item alium campum, et dicitur ad Stillos: a mane et a munte Bixoni de Bixono, a meridie via, a sero huius monasterii, ^(au) a munte via,, et est tabule .XI. et media. § Item alium campum, et dicitur intus Anedarios: a mane et a meridie et a sero via, a munte | ep(iscop)i Cumaram, et est tabule .XXVI. § Item alium campum, et dicitur ad Pizam Longam: a mane monasterii, a meridie via, a sero herendum condam | ser Bregondii de Mendrixio, a munte via, et est pertice due et tabule .XIII. § Item campum unum, et dicitur in Brugiis: a mane | Zone de Fontana et in parte Petreti de Lurgurneto, a meridie Ioh(ann)is de Vigano, a sero monasterii, a munte via, et est pertica ^(av) | una et tabule .VIII. et pedes tres. § Item aliam peciam vinee, et dicitur ad la Costam: a mane ser Rugerii de Ripa, a munte ^(aw) ser Ber|gondii de Mendrixio et aliorum plurimum, et in parte via, et in parte bruga, a sero via, a munte huius monasterii, et est pertica | una et tabule .XIII. § Item aliam petiam terre cum vitibus que *est* vinea,

et dicitur ad Ronchum de Cabbarellis: a mane heredum condam | Anrici de Villa, a meridie huius monasterii, a sero et a munti via, et est pertica una et tabule .VIII.

Soma est pertice .X. et tabule .XVIII. et pedes .VIII. Item pertica una et tabule .XV. et pedes .V. et medius ^(ax) quam cum aliis habet.

Hec sunt prata et ripe sive brughe pradive ipsius massaricii. In primis brugam unam a meridie parte unius campi ^(ay) ipsius monasterii qui dicitur ad Costam, | quem tenet suprascripta Alda Fugacia: a meridie cavedalia plurium. § Item pratum unum, et dicitur ad Pontem Lanicum: a mane Ambroxeti | de Curte, a meridie flumen, a sero Mai-fredi de Ogori, a munte co(mun)is de Lugurneto, et est tabule .XXXVII.; de quo sunt tabule | .XXV. tantum suprascripte, et tabule .XII. sunt Belloni. § Item pratum unum, et dicitur ad Viaciam sive ad Pratam: a mane et a munte co(mun)is, | a meridie et a sero monasterii, et est pertica una; de qua est tertia *{parx}* ipsius Alde tantum, et due partes sunt ipsius Belloni. § Item pra|tum unum in Cantono pratorum de Fontana: a mane et a meridie suprascripti monasterii, a sero de Fugazonibus et Aliprandi Cudice, a munte | huius monasterii, et est tabule .XXX.; et sunt due partes suprascripti Belloni, et tertia parx est suprascripte Alde. § Item pratum unum in Canto|no de Saxano: a mane flumen, a meridie et a sero et a munte suprascripti monasterii, et est pertica una et tabule .XVIII.; de quo est tertia | *{parx}* tantum suprascripte, et due partes sunt Belloni suprascripti. Soma est pertice .V. et tabule .XIII., et pertice .V. et tabule .III. quod est scriptum in illo Belloni.

Item petiam guasti, et dicitur in Oro: a mane Sancti Ioh(ann)is de Lugurno, a meridie co(mun)is de Lugurno, a sero huius monasterii, a munte ep(iscop)i et in parte | illo-rum de Curte, et est tabule .XXXVIII., et tenetur co(mun)it(er) per suprascriptum Bellonum et Aldam.

Tabule .XXXVIII.

Hoc est massaricum quod tenet Bellonus filius condam Guilielmi ^(az) de la Vinea. § In primis peciam | unam campi, et dicitur ad Perum: choeret a mane via, a meridie de consimili terra, a sero ep(iscop)i, a munte heredum condam Amizonis de | Villa, et in parte a sero Ottoboni Manere, et est tabule .XXII. et pedes tres; quam habuit monasterium *{ab}* Azono de Fontana pro cambio de quatuor peciis silve ^(ba) que nunc labo-rantur, prima quarum dicitur in Panigella, alia est ibi prope in eadem | Panigella, tercia erat ibidem, quarta silicet ibidem. § Secundam peciam campi dicitur in Pradairolo: a mane via, a meridie Sancti | Abondii, a sero Alberti de Fontana de Cumis, a munte Sancti Ioh(ann)is de Lugurno et Uberti ser Guidonis, et est tabule .XIII. et | pedes tres. § Terciam peciam campi dicitur ad Cirexiā sive ad Redaldum: a mane Rainerii de Fontana, a meridie ep(iscop)i, a sero | via, a munte ser Rugerii de Ripa, et est perti-ca *{una}* et tabule .VI. et dimidia. § Quartam peciam campi, et dicitur intus Anedarios: | a mane via, a meridie monasterii quam tenet Ottobonus, a sero tenet ^(bb) heredes condam Ardigacii de Sancto Petro, a munte Uberti ser | Guidonis ^(bc), et est pertice

due. § Quintam peciam campi, et dicitur in Scaruna: a mane Petri Calzine, a meridie Ioh(ann)is de Vigano, | a sero monasterii et in parte heredum suprascripti Ardigacii, a munte bruga plurium, et est pertica una et tabule .XIII. et media. § Sestam si(mi)lit(er) | intus Anedarios: a mane et a munte via, et in parte a munte heredum Alberti de Comite, a meridie Sancti Georgii de Vico, a sero | monasterium, et est pertica una et tabule novem. § Septimam dicitur ad Pizalongam: a mane Toti Buxie, a meridie et a munte via, | a sero heredum condam Petri Fugacie, et est pertica una et tabule .XI. § Octavum est ^(bd) ibidem: a mane ser Iacobi de la Silva ^(be) de Lu|gano, a meridie et a munte via, a sero suprascripti Toti Buxie, et est ^(bf) pertica una et tabule .XIII. et pedes quattuor. § No|nam peciam campi dicitur subtus Viam: a mane via, a meridie ser Petri Caviliate et Petri Calzine, a sero ser Iacobi de la Silva, a | munte Sancti Habondii, et est pertice due et tabule decem et pedes octo. § Decimam petiam si(mi)lit(er) dicitur subtus Viam: | a mane via, a meridie et a munte suprascripti monasterii, a sero ser Iacobi de la Silva, ^(bg) et est pertica ^(bh) una et | tabule octo. § Undecimam peciam campi, et dicitur ad Predum: a mane Toti Buxie, a meridie Rainerii de Fontana, a sero | Guilielmi ser Finiberti, a munte via, et est tabule .XVII. et pedes tres. § Duodecimam peciam campi, et dicitur si(mi)lit(er) ad Predam | sive Predum: a mane Zoni de Fontana, a meridie pratum suprascripti monasterii, a sero Martini de Fontana, a munte via, et est ^(bh) | tabule .XV. et pedes novem. § Terciadecimam peciam campi dicitur ad Ranghadinum sive ad Pissinellam: a mane suprascripti | monasterii, a meridie Blonde filie condam Amizonis de Villa et Zoni de Fontana, a sero Sancti Abondii, a munte Martini de Fon|tana, et est tabule XV et pedes .V. § .XIII. campi, dicitur in Brugiis: a mane et a sero et a munte suprascripti monasterii, a meridie | via, et est tabule .XXI. § .XV. campi, dicitur ad Nuxigiam: a mane suprascripti monasterii, a meridie et a sero via, a munte Petri | Buxie, et est pertica una et pedes .III. or. § .XVI. dicitur ad Nuxigiam si(mi)lit(er): a mane et a meridie Sancti Abondii, a sero via, | a munte huius monasterii, et est pertice due et tabula ^(bi) una et pedes .VII. § .XVII. dicitur iterum ad Nuxigiam: | a mane Toti Buxie, a meridie Alberti de Fontana et in parte Lafranci Stope, a sero via, a munte monasterii, et est pertice due et ta|bule .V. et pedes .VIII. § .XVIII. dicitur si(mi)lit(er) ad Nuxigiam: a mane Toti Buxie, a meridie et a munte suprascripti monasterii, a sero via, | et a munte in parte Sancti Abondii, et est ^(bk) pertice due et tabule sex. § .XVIII. dicitur ad Nuxigiam: a mane suprascripti Toti, | a meridie si(mi)lit(er), a sero Sancti Abondii, a munte Sancti Georgii, et est tabule decem et pedes .III. § .XX. campum, dicitur in Vitibus: a mane | Petri Caviliate, a meridie ser Iacobi de la Silva, a sero via, a munte ^(bl) Iordan Tricavalli, et est tabule .XXI. et pe|des duo. § .XXII. ^(bm) est vinea pradiva quasi cerba, et dicitur ^(bn) ad Ronchum de Cabarellis: a mane heredum condam Amizonis | de Villa, a meridie si(mi)lit(er) et in parte su|prascripti monasterii, a munte si(mi)lit(er), a sero via, et est tabule .XVII. et pedes .VII. § .XXII: dicitur | ad Plodum, in finita de Besacio, et est parx campus et parx quastum: a mane Marchixii Pichi, a munte si(mi)lit(er), a meridie | Sancti Abondii et in

parte monasterii, a sero via; et habet arborem unum super, et est tabule .XXVI.; et debet esse co(mun)is suprascripti ^(bo) | Beloni et Guifredi et Alde. § .XXIII. campum, dicitur ad Moliam de Merega, in eadem finita: a mane Uberti Magistri | et Iacobi Pichi, a meridie heredum condam ser Alberti de Fontana, a meridie ^(bp) ser Guilielmi ser Finiberti et consorcium, et est tabule .XXX. | et pedes ^(bq) novem; et est medietas suprascriptorum Ottoboni et Guilielmi Manarie, et alia medietas est Belloni et Alde. | .XXIIII. campum, dicitur in Urgiu, in territorio de Mendrixio: a mane suprascripti monasterii, a meridie via, a sero Petri de Fontana, | a munte via, et est pertice due et tabule .XV. et pedes .X.; et est tercia parx suprascripte Alde. § .XXV. est pratum grassum, | et dicitur ad Rialle: a mane suprascripti monasterii, a meridie Bote de Ripa, a sero Martini de Fontana, a munte ser Rugerii de Ripa, et | est tabule .XIII.

Soma est pertice .XXXII. ^(br) et tabule .XXII. et pedes .II., detrac^to id quod debet et iniuncto id quod debet.

Hec sunt prata ipsius monasterii que sunt suprascripti massaricii. In primis pratum unum, et dicitur ad Lugurnetum: a mane et a meridie via, | a sero Ottonis Burri, a munte Marie de Lugurneto, et est tabule ^(bs) octo et pedes septem; quod scriptum fuit in veteribus | in breviaturis. § Item ibidem aliud pratum: a mane suprascripte Marie, a meridie suprascripti Ottonis, a sero Petri Caviliate de Mendrixio et | a munte via, et est tabule decem et pedes octo et dimidius. § Item pratum unum cum palude, et dicitur ad Flumexelum: | choeret a mane Sancti Abondii, a meridie suprascripti monasterii in parte et in parte Guilielmi, a sero Rainerii de Fontana, a munte suprascripti monasterii, et est pertice due et tabule quinque; de quo est tercia parx suprascripte Alde. § Item aliud pratum guastum, et dicitur in Flu|mexello: a mane Sancti Abondii, a meridie et a sero et a munte suprascripti monasterii, et est pertice tres et tabule .XXI.; de quo est tercia | parx suprascripte Alde, et due partes suprascripti Belloni. § Item pratum unum marcidum, et dicitur in Mirabello: a mane suprascripti monasterii, a meridie | Petri Buxie et co(mun)is de Lugurno, a sero Petri suprascripti Petri ^(bu) et a sero Cu|velli de Besacio, a munte suprascripti Petri, et est pertice quatuor et | tabule due; et est co(mun)e suprascripte Alde et suprascripti Belloni. § Item brugam sive ripam unam pradivam, et dicitur inter Brugas de Pissi|nella: a mane campus ipsius monasterii quem tenet Guilielmus Manaria, a sero similiter campus ipsius monasterii quem tenet suprascriptus | Bellonus, a meridie heredum condam Amizonis de Villa, et est tabule sex et media. § Item ibi prope aliam brugam pradivam: a mane | ser Ugonis domine ^(bu) Eufumie, a meridie campus ipsius monasterii quem tenet Bellonus, a sero accessum, a munte Martini de | Fontana, et est tabule .XVI. et media. § Item ibidem aliam ripam pradivam: a mane et a meridie et a munte huius monasterii, a sero accessum, | et est tabule novem. § Item aliud pratum ad Brugas: a mane et a meridie et a munte huius monasterii, a sero Martini de Fon|tana et plurium, et est tabule .XVI. et dimidia; et est co(mun)e cum suprascripta Alda. § Item pratum unum sub Oro et sub Coleris: | a mane Ioh(ann)is de Vigano, a meridie Paribelle Blonde, a sero co(mun)is de ^(bv) Lugo(r)no,

a munte si(m)i lit(er), et est tabule .XXIIII.; de | quo est tercia parx Alde. § Item aliud pratum, et dicitur ad Paude de Flumexello: a mane Toti Buxie et Paribele de Villa, a meridie monasterii, | a sero Petri Calzine et in parte Petri de Lugurneto, a munte monasterii, et est co(mun)e suprascripte Alde et Belloni, et est tabule .XXVI.

§ Histe sunt guasture et paschui et buschi suprascripti masaricii. § In primis guasturam unam, et dicitur in Montexello: a mane | Petri Calzine, a meridie monasterii, a sero Guilielmi de l'Era, a munte palude suprascripti monasterii, et est pertica una et tabule octo. | § Item in eodem Montexelo aliam guasturam, et est pertica una et tabule .XX., quam tenent suprascripti Bellonus et Alda et Guifredus: | a mane Sancti Abondii, a meridie via, a sero heredum condam Guilizoni Calzine, a munte huius monasterii. § Item aliam guastu|ram cum arboxello uno castaneo desuper: a mane monasterii, a meridie Zoni de Fontana et in parte monasterii, a sero via, a munte | Iordani Tricavalli, et est tabule .III. § Item aliam petiam guasti cum arboribus novellis castaneis supra, et dicitur supra Domum: a mane et a sero Sancti Abondii, a munte via, a meridie via, et est pertice due et tabule due; et est suprascripti Belloni et Alde et Guifre|di Zepi. § Item guastum unum sine aliquo fructu, et dicitur supra Panigellam: a mane heredum condam Amizonis de Villa, a meridie | et a sero via, a munte huius monasterii, et est tabule quinque et pedes .II. et medius. § Item guastum unum, et dicitur ad Montexelum: a mane Sancti Abondii, a meridie et a sero Guilielmi de l'Era, a munte monasterii, et est tabule octo. § Item guastum, et dicitur ad Boneo, cum | arbore uno: a mane Iordani Tricavalli, a meridie monasterii et suprascripti Iordani, a sero Petri Calzine, a munte Petri Buxie, et est pertica | una et tabule .XVI. et pedes .II. § Item ibidem arbores duos castaneos a mane parte suprascripti guasti, qui ^(bw) Aliprandi Cudice | et Alde et Belloni medietas, et alia medietas est Iordani Tricavalli. § Item aliud guastum, et dicitur ad Remonzellos: a mane | Iordani Tricavalli et in parte huius monasterii, a meridie rialle, a sero suprascripti Iordani, a munte suprascripti monasterii, et est pertice quatuor; | et est co(mun)is ipsius Belloni et Alde. § Item aliud guastum ibidem cum ea tenente: a mane suprascripti monasterii et in parte suprascripti Iordani, | a meridie rialle, a sero Sancti Abondii, a munte Iordani Tricavalli, et est pertica una et tabule .XXI., cum arbore uno. § Item guastum | unum, et dicitur intus ^(bx) Canevarios: a mane Sancti Abondii, a meridie huius monasterii, a sero Marchexii de l'Era, a munte | Petri Buxie, et est pertice due et tabule .XIII.; et est suprascripti Belloni et Alde. § Item quandam terram guastam, que tamen habet arbores | duos sup(ra) ^(by), et dicitur ad Poxinum: a mane et a munte Gualterii Gioche, et in parte a munte suprascripti Iordani, a meridie Marchixii de | l'Era et suprascripti Gualterii, a sero Petri Calzine, et est tabule octo; et est co(mun)is suprascripti Belloni et Alde. § Item quandam terram cum arboribus | quinque castaneis supra, et dicitur in Ronciis: a mane Ioh(ann)is de Vigano, a meridie si(m)i lit(er), a sero et a munte Zoni de Fontana, et est | tabule .XXVI. § Item aliud guastum, et dicitur in Vinea Vegia: a mane plurium, a meridie et a sero monasterii, a munte Petri Buxie, et est | tabule .XXVII. § Item aliam petiam terre cum pluri-

bus novellis parvis supra, et dicitur ad Dossum sive ad Guardis: a mane et a meridie | Sancti Abondii, a sero Sancti Ioh(ann)is de Lugurno, a munte heredum condam ser Alberti de Fontana, et in parte heredum condam ser Guilielmi de Mella|no, et est pertice quinque et tabule .VIII.; et est suprascripti Belloni et Alde et Aliprandi. Soma pratorum Belloni detracta parte Alde | est pertice .VIII. et tabule .XXI. et pedes .III. et medius.

Item sedimen unum cum domibus et hedeficiis, et tenet ipse Bellonus, et est in ipso loco: choeret a mane Sibone filie condam Girar|di Ranze, a meridie ser Ugonis de domina Euphumia et in parte Zoni de Fontana, a sero in parte ipsius Zoni et in parte via, a munte | Aliprandi Cudice et in parte Guilielmi Fugacie et heredum condam Iacobi Fugacie, et est tabule .XVIII. et pedes .VIII. et | uncie tres.

Soma somarum omnium suprascriptarum terrarum laboratarum est pertice centum .XXXVI. ^(bz) et tabule .V. et pedes .VII.

Soma pratorum est pertice .XLVIII. et tabule due et pedes .VI. et medius.

Soma buschorum sive guastorum est pertice ducentum viginti una et tabule .X. et pex .I.

Quam consignacionem fecerunt presentibus Allo filio condam Petri de Allo de Arzo et Ottone filio condam Anselmi Burri et Ambr(oxi)o filio | condam alterius Ambr(oxi)i de Curte et Guilielmo filio Ambr(oxi)i de Curte, omnibus de loco Lugurno.

(ST) Ego Albertus notarius filius condam Signoti Guidoldi de loco Lomacio omnes suprascriptas terras vidi et | mensuravi et inbreviavi et scripsi et autenticavi.

- | | |
|--|--|
| (a) <i>Testo perduto per un numero imprecisabile di righe.</i> | (b) <i>Testo perduto per uno spazio corrispondente a un numero imprecisabile di lettere.</i> |
| (c) Segue d depennato. | (d) condam ripetuto e depennato. |
| (f) Segue est depennato. | (g) Fugacie nell'interlineo. |
| (j) Segue § XXI depennato. | (k) Così A. |
| (n) VIII et m(edia) nell'interlineo in corrispondenza di II depennato. | (l) una nell'interlineo. |
| nell'interlineo con segni di inserzione. | (m) Su Buxie segno abbreviativo superfluo. |
| (t) una nell'interlineo. | (o) Segue tres et tabule depennato. |
| (w) comunia - masariorum nell'interlineo in corrispondenza di ipsius massaricci depennato. | (r) Così A. |
| probabilmente da intendersi et eam (tenent). | (s) Segue Ambr(oxi)i depennato. |
| Anche in seguito, nelle formule analoghe a questa, il testo appare poco curato. | (v) So senza segno abbreviativo, anche in seguito. |
| (y) d- corretta da p. | (w) comuni - masariorum nell'interlineo in corrispondenza di ipsius massaricci depennato. |
| (z) Segue et depennato. | (aa) s- corretta da p. |
| (am) Così, da intendersi probabilmente Domi(ni)ci. | (ab) aliu ca(m)pu con segno di abbreviazione generico in luogo di quello consueto per -us. |
| (ap) d(e) Puxino nell'interlineo. | (ac) moaster(ii) senza il segno abbreviativo per la nasale. |
| (at) Segue (con)dam depennato. | (ae) Segue Alberti depennato. |
| (av) XV - m(edius) nell'interlineo in corrispondenza di II et m depennato. | (af) parva(m) nell'interlineo. |
| ca(m)pi nell'interlineo con segni di inserzione. | (ah) Zepi nell'interlineo. |
| senza segno abbreviativo. | (ai) -n- corretta su altra lettera iriconoscibile. |
| (bc) Guifrdonis con -fr- depennato ed espunto. | (aj) tres nell'interlineo. |
| (be) -v- corretta da l. | (ak) Segue et depennato. |
| (bh) Segue p(er)tica depennato. | (al) silit(er) senza il consueto segno abbreviativo. |
| (bi) Così, senza indicazione della misura e senza spazio vuoto. | (ao) Segue canto depennato. |
| seconda 1 depennata. | (ba) s- corretta da t. |
| (bk) Segue tabul depennato. | (bb) Così, tabulla con la |
| per evidente errore in luogo di XXI. | (bl) Seguono tre lettere, pare uta, depennate. |
| (bn) et dicitur ripetuto e depennato. | (bm) Così, per evidente errore in luogo di XXI. |
| | (bp) Così |

A. (bq) Segue octo depennato. (br) XXXII nell'interlineo in corrispondenza di XLII depennato. (bs) Segue et est depennato. (bt) Così A. (bu) Segue Euphusi depennato. (bv) Segue Luguro depennato. (bw) qui pare corretto su altra parola. (bx) Segue Avedarios depennato. (by) sup con duplice segno abbreviativo, di per e di pra. (bz) XXXVI nell'interlineo in corrispondenza di XLVI depennato.

Memoria terrarum

1254 giugno 19

Ricognizione delle terre di proprietà del monastero di S. Maria situate a Vergosa e Cavallasca fatta alla presenza delle monache Liberata del fu Ottone Alchardi e Beldezera del fu Pietro Brochus da parte di Stefano del fu Arnaldo de Trivino di Montano, già massaro del monastero, e Filippo del fu Carbone de Carbonis massaro; e ciò in ottemperanza al preceitto emanato dal comune di Como prout inventariis communis.

Originale [A].

Cfr. *Inventario* (non regesto, solo citazione), c. 18 v. .

Pergamena di mm. 240|253 x 542|540, con una grossa macchia nel margine sinistro che danneggia le righe dodicesima | quindicesima ed altre più piccole influenti sulla lettura del testo. Chiaramente visibili sono alcune inserzioni di altra mano, successiva a quella del notaio estensore.

Sul verso: «Inventarium et consignatio de Cavallasca» di mano della fine del XIII secolo. Ed inoltre un altro inventario di terre in Vergosa di proprietà del monastero, datato 1284 e cancellato con più tratti di penna (per il quale si v. *ad annum*).

Il notaio, lo stesso dell'atto n. 29, scrive in modi diversi la medesima parola (es. *Zachare - Zagbare*), e non sempre osserva le corrette concordanze.

(ST) In nomine Domini. Anno dominice incar(nacionis) millex(imo) ducenteximo quinquageximo quarto, die veneris duodecimo die | ante kall(endas) iullii, inductione duodecima. Hec est memoria et in breviatura et demonstracio et consignacio omnium terrarum et | sediminis et omnium aliarum terrarum et rerum territoriarum quas et quod monasterium feminille Sancte Marie de Porta Monaster(ii) de civitate | Cumaram habet vel habere videtur in Vergossia et in territorio de Cavallasca; et quas et quod dominabus Liberate filie condam domini Ottonis Alchardi | et Beldezare filie condam domini Petri Brochi monachabus et consororibus ^(a) ipsius monasterii nomine ipsius monasterii demonstraverunt et consignaverunt Stephanus filius condam Arnoldi de Trivino de loco Montano, qui iam fuit massarius ipsarum terrarum et laborator pro ipso monasterio, | et ^(b) Philipus filius condam Carboni de Carbonis qui nunc habitat in Vergossia in sedimine ipsius monasterii, et qui modo est massarius suprascripti mona|ste-

rii, per sacramentum ad hanc consignacionem faciendam cohacti precepto co(mun)is Cumarum occaxione mensurandi ipsas terras pro inventariis ^(c) co(mun)is | Cumarum faciendis. § Unde in primis vero consignaverunt peciam unam brug(e) ad Roncum Donegum, et est pertice .II. et media, et est in breviaturis veteris ^(d). | § Petiam unam campi, et dicitur ad Lazaronum: a mane Azonis Garei, a meridie bruga ipsius monasterii, a sero ser Iacobi Zachare, a munte ser ^(e) | Fatii de Cantono, et est pertice tres et dimidia, et est in territorio de Cavallasca. § Secundam petiam est campus, et dicitur ad Scanabechum, cum | [...]ba ^(f) in capite super quam sunt arbores duo castanei, et est illa terra guasta tabule .III. et pex unus via mediante: choeret | [...]ano ^(g), a meridie Gotefredi de Bontade et heredum condam Petracii Guiti, a sero eccl(es)ie Sancti Colombani, a munte Lafranci de ^(h) | [.....], et est tabule .XXVII. et pedes .III. § Item campum et silva et parx brugarium et cerbum simul se tenente, et dicuntur ad Ca(m)pum | Lazaronum sive Silva Lazaronum sive ad Campum de Sedimine, et habet arbores .XXV. supra, et solebat esse scripta in duabus peciis, et est pertice | decem et novem et tabule novem et dimidia, de quibus sunt tantum pertice sex: a mane Lanterii de Interlignis, a meridie clausum ser Atonis de Lucino | et in parte suprascripti Lanterii et in partem fondum vallis de la Fontana, a sero via et in parte ser Iacobi Zaghare et in parte ipsius monasterii, a munte | ipsius monasterii, via tamen mediante. § Item ibidem continens cum illa quandam brugariam cum arboribus duobus et duobus novellis: a mane | ipsius monasterii, a meridie suprascripti Lanterii, a sero Lafranci Zaghare, a munte suprascripti ser Iacobi Zaghare, et est pertica una et tabule .X. § Item ca(m)pum | unum cum arboribus duobus, et dicitur ad Riveram: a mane et a meridie suprascripti Iacobi Zaghare, a sero suprascripti Lanterii de Interlignis, a munte suprascripti Iacobi, | et est pertice tres et tabule quinque. § Item sedimen unum et vinea et buschum simul se tenente cum ipso sedimine et cum duobus arboribus et pluribus novellis parvis, et est pertice quindecim et tabule novem et dimidia vinee cum ipso sedimine et pertice tres et tabula .I. buschi: | a mane Iacobi Zachare et in parte suprascripti Lanterii, a meridie fondum valis, et ultra valem Gotefredi de Bontade et in parte huius monasterii et a sero huius | monasterii in parte et in parte Sancti Colombani, a munte suprascripti Sancti Colombani et in parte suprascripti Iacobi Zaghare. § Item campum et pratum simul se tenente, et dicitur ad Yselum: a mane huius monasterii, a meridie buschum huius monasterii usque in fondum vallis, a munte suprascripti Iacobi Zaghare, et est pertice decem et tabule .XVII. inter pratum et campum; de quo est pratum pertice .III or., et ca(m)pus ⁽ⁱ⁾ sunt pertice .VI. et tabule .XVII.; de quo habuit | monasterium tabule .XVI. ab Arnoldo Guito pro scontro unius buschi quod ei datum ad Yselum. § Item ibidem cum ea tenente tabul(as) .XVI. et m(ediam) buschi: | a mane et a munte suprascripti monasterii, a meridie rialle sive fundum valis, et ultra rialem suprascripti Gotefredi, a sero suprascripti Gotefredi et heredum condam Petracii | Guitti. § Item ibidem a sero parte ipsius aliam peciam buschi: a mane suprascripti monasterii, a meridie suprascripti Gotefredi, a sero fundum Valis Grande, a munte | su-